
【教 育 目 標】 学校だより №18

進んで学ぶ子ども 令和３年３月２２日

思いやりのある子ども 中央台東小学校

たくましい子ども ～未来を奏でるきらめく感性～ 校長 林 和 樹

１年間のご理解とご協力に心から感謝申し上げます。

－ 卒業・進級おめでとうございます。「２００日間」忘れられない令和２年度でした。－

激動の令和２年度でしたが、明日の「卒業証書授与式」で６年生７１名が中央台東小学校から
旅立ち。１年生から５年生２７３名がそろって進級いたします｡｢修了式」はテレビ放送ですが、
卒業式は予定通りに体育館で挙行ができることに、例年以上に深い感慨を覚えます。
新型コロナウイルス感染症のために１か月以上に渡る臨時休業がありましたが、土曜授業日と

長期休業の授業日の実施により、当初の「２０５日」から５日短い「２００日」の授業日を確保
することができました。しかし、春の運動会を始め、プールでの水泳学習など行事や教育活動の
中止や制限、変更等を余儀なくされました。感染予防・拡大防止のためとは言え、子どもたちに
我慢してもらうことが多かったことを申し訳なく思っています。コロナ禍のため、大人も不安や
ストレスを感じる日々が続いています。子どもたちが安心・安全に学校生活をおくれるように、
「あせらず・急がず・ていねいに」を合い言葉に、日々の生活のゆとりとうるおいを大切にし、
一人一人に寄り添いながら教育活動を行ってきました。どの子も勉強や運動、生活にしっかりと
取り組み、確かな成長を見せてくれたこと、教職員一同、とても嬉しく感じています。これも、
保護者の皆様の温かな励ましと支えがあったからと心より感謝申し上げます。
この１年間、様々な変更や無理なお願い等で、ご迷惑やご心配をおかけしたことを、改めて、

お詫びするとともに、保護者の皆様のご理解とご協力に心から感謝と御礼を申し上げます。
本当にありがとうございました。また、どうぞ来年度もよろしくお願いいたします。

見守り隊の皆様を始め、地域の方々のご協力に感謝申し上げます。

「地域と共にある学校」「開かれた学校づくり」は、現在の学校では大切な方針となっています。

しかし、新型コロナウイルス感染症のため、地域の方々に学校においでいただく機会をもつこと

ができない状況が続いていることは、本当に残念でなりません。そのため、今年度は、特に学校

のホームページを通しての情報発信に努めてまいりました。本日現在、ホームページへのアクセ

ス数は、２０万を突破、「２０１，０７８」となりました。たくさんの方々が本校を応援してく

れていることを心強く感じると共に、改めて、期待に応えるべく頑張らなければと思っています。

最後に、子どもたちが安心して登下校できるよう、一年間を通し見守り活動をしてくださった

「見守り隊」の皆様に心より感謝申し上げます。過日、学校の校門まで登校班に付き添って来

てくださった５名の方々に、少しの時間ですが校長室でお休みいただき、子どもたちの様子や地

域の様子をお聞きすることができました。登校班で頑張っている子どもたちをたくさんほめてい

ただきました。過日、その様子をホームページに掲載しましたので、ぜひ、ご覧ください。

令和３年度「授業参観」及び「学級懇談会」並びに「ＰＴＡ総会」について

過日、令和３年度の行事予定（案）を配付いたしました。一日も早く感染状況が落ち着き、

予定通りに教育活動が実施できることを心から願っています｡しかし､本県でのクラスター発生

や隣県の宮城県での急激な感染拡大など予断を許さない状況が続いています。つきましては、

４月１４日（水）に予定している授業参観及び学級懇談会ですが、「三密」を避けるために、

２月と同様、午前中２・３校時に地区ごとに分散しての授業参観とさせていただきます。また、

ＰＴＡ総会と学級懇談会は、児童下校後の午後に体育館や多目的室、集会室等を利用して実施

させていただきます。なお、詳しい日程等は、４月６日に別途文書でお知らせします。急遽の

変更となり申し訳ありませんが、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。


